АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОКТЯБРЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 августа 2021 г.                                                                                             № 46

п. Октябрьский

О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов органов местного самоуправления муниципального образования

«Октябрьское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области и их проектов

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ

«О противодействии коррупции», постановлением Правительства Российской

Федерации от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

администрация муниципального образования «Октябрьское сельское

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления

муниципального образования «Октябрьское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области и  их проектов.

2. Признать утратившим силу постановление администрации

муниципального образовния «Октябрьское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области от 01.06.2010 № 51 «О

проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов

органов местного самоуправления  муниципального образования «Октябрьское

сельское поселение»  и их проектов»  .

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня его официального обнародования.

4.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя Главы администрации муниципального образования «Октябрьское

сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области А. И.

Кирилина.

Глава администрации

муниципального образования

«Октябрьское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области                               О. М. Кротков

Утвержден

постановлением администрации

муниципального образования

«Октябрьское сельское поселение»

Чердаклинского района

    от 05.08.2021 № 46

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов органов местного самоуправления муниципального образования

«Октябрьское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области и их проектов

1.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов органов местного самоуправления

муниципального образования «Октябрьское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области (далее - Порядок) разработан в

целях выявления коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и

проектах нормативных правовых актов администрации и Совета депутатов

муниципального образования «Октябрьское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области и их последующего устранения.

1.2.Объектом антикоррупционной экспертизы являются нормативные

правовые акты и проекты нормативных правовых актов администрации и

Совета депутатов муниципального образования «Октябрьское сельское

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области.

2.Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов

2.1.Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта

проводится сотрудником Администрации муниципального образования

«Октябрьское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области (далее – Администрации), ответственным за правовое сопровождение

Администрации (далее – ответственный сотрудник), при проведении правовой

экспертизы.

2.2. В целях обеспечения возможности проведения независимой

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов,

затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина -

разработчик проекта нормативного правового акта в течение рабочего дня,

соответствующего дню направления указанного проекта на рассмотрение

ответственному сотруднику Администрации, размещает этот проект на

официальном сайте администрации  муниципального образования

«Октябрьское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области admoktyabrskoe.ru в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» с указанием дат начала и окончания приёма заключений по

результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

Проекты указанных нормативных правовых актов органов местного

самоуправления муниципального образования «Октябрьское сельское

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области размещаются на

официальном сайте администрации муниципального образования «Октябрьское

сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области

admoktyabrskoe.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

не менее чем на 7 дней.

При этом повторное размещение указанных проектов нормативных

правовых актов на официальном сайте администрации муниципального

образования «Октябрьское сельское поселение» Чердаклинского района

Ульяновской области Ульяновской области admoktyabrskoe.ru в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке,

установленном абзацами первым и вторым настоящего пункта, требуется

только в случае изменения их редакции по итогам общественного обсуждения.

2.3.Результаты проведенной антикоррупционной экспертизы проекта

нормативного правового акта включаются в текст правового заключения,

подготавливаемого ответственным сотрудником Администрации на проект

нормативного правового акта.

В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы

коррупциогенных факторов не выявлено, правовое заключение содержит

информацию об отсутствии коррупциогенных факторов в проекте

нормативного правового акта. В листе согласования проекта нормативного

правового акта специалистами указывается: «Прошел антикоррупционную

экспертизу».

2.4. В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы

выявлены коррупциогенные факторы, в правовом заключении отражаются

положения проекта нормативного правового акта, в которых выявлены

коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов,

глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и выявленных

коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

2.5.Разработчик проекта нормативного правового акта обязан рассмотреть

заключение ответственного сотрудника Администрации о результатах

антикоррупционной экспертизы и  представить свои возражения на

отрицательное заключение по результатам антикоррупционной экспертизы,

которые подлежат рассмотрению ответственным сотрудником Администрации.

3.Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов

3.1.Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

проводится при мониторинге их применения.

3.2.Задачами мониторинга являются:

а) своевременное выявление в нормативных правовых актах

коррупциогенных факторов;

б) устранение выявленных коррупциогенных факторов.

3.3.Мониторинг проводится структурными подразделениями и

должностными лицами Администрации муниципального образования

«Октябрьское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области в соответствии с их компетенцией.

3.4.При мониторинге осуществляются:

а) сбор информации о практике применения нормативных правовых

актов;

б) непрерывное наблюдение за применением нормативных правовых

актов;

в) анализ и оценка получаемой информации о практике применения

нормативных правовых актов и результатов наблюдения за их применением.

3.5. В случае, если должностные лица структурных подразделений

Администрации муниципального образования «Октябрьское сельское

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области, осуществляющие

мониторинг в рамках своей компетенции, выявляют наличие в нормативных

правовых актах норм, способствующих созданию условий для проявления

коррупции, указанные должностные лица в течение пяти рабочих дней с

момента обнаружения коррупциогенных факторов направляют ответственному

сотруднику Администрации соответствующие нормативные правовые акты для

осуществления антикоррупционной экспертизы, проводимой в соответствии с

разделом 2 настоящего Порядка.

3.6.При необходимости, на основании правового заключения

ответственного сотрудника Администрации  структурным подразделением или

должностным лицом Администрации разрабатывается проект

соответствующего нормативного правового акта об изменении или признании

утративших силу нормативных правовых актов, по результатам

антикоррупционной экспертизы которых были выявлены коррупциогенные

факторы.

В отношении нормативных правовых актов Совета депутатов поселения

Главный инспектор Администрации направляет прошедший

антикоррупционную экспертизу нормативный акт с заключением

антикоррупционной экспертизы в Совет депутатов МО «Октябрьское сельское

поселение» для включения в план работы по внесению изменений с целью

приведения в соответствие этих актов законодательству.

3.7. В случае, если наличие норм, способствующих созданию условий для

проявления коррупции, в проверяемом нормативном акте не подтвердилось по

результатам антикоррупционной экспертизы, ответственный сотрудник

Администрации возвращает акт должностному лицу, направившему акт на

экспертизу, без составления заключения. В сопроводительном письме

ответственный сотрудник при необходимости может дать пояснения по

результатам антикоррупционной экспертизы.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к постановлению администрации муниципального образования

«Октябрьское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области  от 05.08.2021  №46 «О проведении антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов администрации

муниципального образования «Октябрьское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области и их проектов»

 Постановление администрации муниципального образования

«Октябрьское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области от 05.08.2021 №46 «О проведении антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов администрации муниципального образования

«Октябрьское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области и их проектов» подготовлено на основании протеста прокуратуры

Чердаклинского района и в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009

№172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом от 25.12.2008

№273-ФЗ «О противодействии коррупции», постановлением Правительства

Российской Федерации от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» .

Глава администрации

муниципального образования

«Октябрьское сельское поселение»

Чердаклинского района

Ульяновской области                                                                       О. М. Кротков

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

 Постановления администрации муниципального образования

«Октябрьское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области  от 05.08.2021 №46«О проведении антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов администрации муниципального

образования «Октябрьское сельское поселение» Чердаклинского района

Ульяновской области и их проектов»

Постановление внесено__________________________________________
                                                                (дата)

СОГЛАСОВАНО:

Дата и время Наименование

должности

Подпись Расшифровка

подписи поступления согласования

 Глава администрации  О. М. Кротков

  Заместитель главы

администрации
 А. И. Кирилин

Исполнитель: Кудяева Мария Анатольевна, юрист администрации ,
(фамилия, имя, отчество, должность, номер телефона, подпись)

8 (84231)5-11-83

ЛИСТ РАССЫЛКИ

 Постановления администрации муниципального образования

«Октябрьское сельское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области  от 05.08.2021  №46 «О проведении антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов администрации

муниципального образования «Октябрьское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области и их проектов»

Адресат

(Ф.И.О., должность;

юридическое лицо)

Порядковый

№ экз. на

бумажном

носителе

Рассылка

по

электрон-

ной почте

Почтовый адрес

В дело администрации

муниципального образования

«Октябрьское сельское

поселение» Чердаклинского

района Ульяновской области

1 - Ульяновская область,

Чердаклинский район,

п. Октябрьский, ул.

Ульяновская, д. 7

Редькиной В. А. Главному

инспектору  администрации

муниципального образования

«Октябрьское сельское

поселение» Чердаклинского

района Ульяновской области

2 osph@mail.ru Ульяновская область,

Чердаклинский район,

п. Октябрьский, ул.

Ульяновская, д. 7

Р. З Мулюкову . Прокурору

Чердаклинского района

Ульяновской области советнику

юстиции

3 Cheprok@yan

dex.ru

433400 Ульяновская

область, р.п. Чердаклы,

ул. Советская, д. 20

Котельниковой О.В. Начальнику

департамента ведения регистра

муниципальных  правовых актов

государственно-правового

управления администрации

Губернатора Ульяновской

области

4 - г. Ульяновск, ул.

Радищева, д. 8

Всего подлежит рассылке _6___ экз.: на бумажном носителе 4_ экз.,

в электронном виде __2  экз.

Реестр составил: _________________________

(подпись)

Передано в рассылку________________________________________________

(дата, подпись)

Документ поступил на регистрацию ________________2021 г в ___ час ____